
 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Copia 

 

 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO COMUNALE n. 15 / 2019 
 

20/03/2019 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019-2021.           

 

 

L’anno duemiladiciannove addì venti del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero nella sala delle 

adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GAI Franco - Sindaco Sì 

2. AMBRASSA Agostino - Vice Sindaco Sì 

3. BERGANTIN Mattia - Consigliere Sì 

4. LIUNI Marianna - Assessore Giust. 

5. CAVAGLIATO Mario - Consigliere Sì 

6. VACCHINA Ettore - Consigliere Sì 

7. BERTOTTO Ezio - Consigliere Giust. 

8. MISEO Vincenzo - Consigliere Sì 

9. PENNAZIO Stefano - Consigliere Sì 

10. LA GANGA Mario - Consigliere Sì 

11. AZZARIO Alberto - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, di assistenza e verbalizzanti il Segretario comunale sig. BERNARDO 

Arnaldo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. GAI Franco nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Deliberazione n. 15 / 2019 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019-2021.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su PROPOSTA del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

UDITA la relazione del Sindaco Sig. Franco Gai come riportata su nastro magnetico acquisito agli atti, ai 

sensi dell’art. 50 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

Non essendoci consiglieri iscritti a parlare; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con VOTAZIONE resa in forma palese per alzata di mano che ha avuto il seguente esito: 

presenti:  n. 9 

votanti:   n. 6 

astenuti:  n. 3 (Azzario Alberto, Pennazio Stefano, La Ganga Mario) 

voti favorevoli:  n. 6 

voti contrari:  n. 0 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione recante ad oggetto: 

 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019-2021.           
 

 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. 9 presenti, di cui: 

voti favorevoli n. 6, astenuti n. 3 (Azzario Alberto, Pennazio Stefano, La Ganga Mario), voti contrari n. 0, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 

integrazioni, dichiara la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AD 

 

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019-2021.           

 

Su proposta del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

Visto l’art. 170 “Documento unico di programmazione” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

(articolo così sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014), che 

testualmente recita: 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota 

di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 

predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 

previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 

bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli 

esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 

disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 

ed operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 

unico di programmazione. 

 

VISTO che ai sensi di quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la programmazione 

di bilancio, la Giunta Comunale, entro il 15 novembre di ogni anno, a seguito di variazioni del quadro 

normativo di riferimento, deve presentare al Consiglio Comunale l'eventuale nota di aggiornamento del 

DUP e lo schema di delibera del bilancio finanziario di previsione;  

 

CONSIDERATO CHE 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 11/07/2018 è stato proposto al Consiglio comunale 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 25/07/2018 è stato adottato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021; 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 20/02/2019 si è proceduto 

all’approvazione dello schema di bilancio 2019/2021 e della “Nota di aggiornamento del Documento 

unico di programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 al fine di recepire le 

variazioni intervenute;  

 

RITENUTO pertanto opportuno approvare la “Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2019-2021” quale unico documento di programmazione; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti rilasciato ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. b) punto 1); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 che ha introdotto “Il nuovo ordinamento contabile” 

per le amministrazioni pubbliche territoriali a partire dal 1° gennaio 2015; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 correttivo del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118; 

 

VISTO l’art. 151, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione dei bilanci di 

previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che tale termine può essere differito 

con decreti del Ministero dell’Interno d’intesa con il ministero del Tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

292 del 17 dicembre 2018, che testualmente recita: 

1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali è 

differito al 28 febbraio 2019. 

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio 

provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

28 del 2 febbraio 2019, che ha ulteriormente differito al 31 marzo 2019 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

 

Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19 novembre 

2001, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 marzo 2005; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 

del 27 luglio 2016; 

 

Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) Il decreto del Sindaco n. 10 del 20 dicembre 2018 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2019; 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15 marzo 2018, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 28 marzo 2018 con la quale è stato approvato il 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 e Piano della Performance 2018 e sono stati 

attribuiti ai Responsabili dei Servizi le risorse ed i budget di spesa per l’esecuzione dei 

programmi e dei progetti; 

 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico degli 

Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con VOTAZIONE resa in forma palese per alzata di mano che ha avuto il seguente esito: 

presenti:  n. 

votanti:   n. 

astenuti:  n. 

voti favorevoli:  n. 

voti contrari:  n. 

 

Propone che il Consiglio comunale approvi la seguente 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per i motivi in premessa specificati, l’allegata “Nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione 2019-2021” il cui schema è stato approvato con la deliberazione di Giunta 

Comunale n. 53 del 11/07/2018, deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 25/07/2018, 

successivamente aggiornato con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 20/02/2019. 

 

2) di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale. 

 

3) di pubblicare la Nota di Aggiornamento del DUP 2019-2021sul sito internet del Comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione “Atti generali”. 

 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. votanti, di cui: 

favorevoli n., astenuti n., contrari n., ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dichiara la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to : GAI Franco 

__________________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : BERNARDO Arnaldo 

_______________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N  177  del Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione n. 15 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 21/03/2019 al 05/04/2019 mediante affissione all’albo pretorio comunale on line sul 

sito informatico di questo Comune (art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Andezeno, lì 21/03/2019 

 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20-mar-2019 

 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Andezeno, lì 21/03/2019 
Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

Andezeno, li 21/03/2019________________ Il Responsabile del servizio 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

